25/09/2023 08:49 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=959669

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=959669 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 221 / 2023 - CCADM (11.02.25.13.02)

Nº do Protocolo: 23125.024743/2023-69
Macapá-AP, 20 de Setembro de 2023

QUARTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DE
ADMINISTRAÇÃO

1) Representantes docentes presentes: Allan Jasper Rocha Mendes,
Coordenador do Curso; Sheila Trícia Guedes Pastana, Vice -
Coordenadora; Alexandre Gomes Galindo; Ananias Costa Oliveira;
Erick Franck Nogueira da Paixão; Gerciane Cordeiro da Costa; Kamila
Pereira Tavares; Lucia Claudia Alves Chaves; Robson Materko.

Ausentes: Eliarllen Patrick Alves Cruz; Mário Teixeira de Mendonça
Neto (afastado para doutorado) Robson Antônio Tavares Costa
(afastado para doutorado).

2) Representação Técnico - Administrativo: Fernando Castro
Amoras, Secretário do Colegiado.

3) Plataforma: RNP (https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/allan-
mendes-2)

Pauta Única: Aprovação da oferta de disciplinas (semestre 2023.2).

Aos vinte dias do mês de agosto do ano de 2023, com início às nove
horas da manhã, foi realizada a Quarta Reunião Extraordinária de
2023 do Colegiado do Curso de Administração, em formato remoto,
por meio da plataforma da Rede Nacional de Ensino e Pesquisa - RNP.
A sessão foi presidida pelo Prof. Dr. Allan Jasper Rocha Mendes,
Coordenador do Curso, iniciando os trabalhos. Explicou que o Mapa de
Ofertas de 2023.2 foi elaborado com a consulta de todos os
docentes, por meio de formulário eletrônico, acerca das disciplinas
que serão ofertas no semestre 2023.2, e que chegou a uma proposta

25/09/2023 08:49 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=959669

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=959669 2/3

que será apresentada aos presentes. Disse que será possível a oferta
de disciplinas sem a necessidade de docentes de outros colegiados.
Disse que as turmas discentes estão com os blocos das disciplinas em
dia, não havendo pendência de disciplinas atrasadas. Disse que com a
saída da Profa. Mariana Miccione, responsável por disciplinas na área
de Psicologia, que os docentes terão de absorver as disciplinas na área
de Psicologia. Disse que há uma professora substituta convocada, da
vaga do Prof. Robson Tavares, responsável por disciplinas na área de
finanças, que a professora substituta ficará com as disciplinas de
Orçamento Público, Comércio Exterior e Matemática Financeira. Disse
que a Profa. Gerciane, atualmente contratada como substituta, tomará
posse como docente efetiva da UNIFAP, e que quando houver a
efetivação, que serão realizados os procedimentos a fim de convocar
outro professor substituto para complementar o Colegiado, na vaga do
Prof. Mário Teixeira que está afastado para doutorado. Disse que
colocou no Mapa de Ofertas as disciplinas que serão assumidas pelo
Prof. Nalimilson, que está em processo final de contratação efetiva
pela UNIFAP, e que por isso ficam estabelecidas as disciplinas
indicadas para ele. Apresentou algumas disciplinas optativas que estão
distribuídas no sábado, a fim de possibilitar aos alunos escolherem
inscrever-se ou não nelas, sem prejudicar a regular matrícula nas
disciplinas obrigatórias da semana.

O Prof. Galindo disse que a apresentação da forma de elaboração do
Mapa teve caráter didático e que servirá como aprendizado para o
próximo Coordenador do Curso. Disse também para ser incluso na
votação a possibilidade de autonomia para o Coordenador poder
alterar o Mapa conforme seja necessário.

A Profa. Lúcia Chaves informou que ocorrerá o evento da Jornada de
Administração, com a participação de discentes e docentes, e que o
evento está regularmente registrado no DEX/PROEAC e que está bem
organizado para o início, meio e fim, incluso a elaboração do relatório
do evento que será encaminhado para o DEX/PROEAC.

O Prof. Ananias disse que os alunos estão empolgados com o evento,
por conta da participação dos professores e que espera que o evento
tenha regularidade para outras edições.

O Prof. Allan Jasper pediu a aprovação das propostas dos Mapas de
Ofertas 2023.2, incluindo a permissão para realizar alterações na

25/09/2023 08:49 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=959669

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=959669 3/3

oferta. O Colegiado aprovou a proposta por unanimidade.

Nada mais havendo a tratar, o Prof. Allan Jasper encerrou a reunião
às nove horas e 50 minutos, da qual eu, Fernando Castro Amoras,
Secretário do Colegiado, lavrei a presente Ata.

(Assinado digitalmente em 21/09/2023 10:28 )
ALEXANDRE GOMES GALINDO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1808238

(Assinado digitalmente em 20/09/2023 09:46 )
ALLAN JASPER ROCHA MENDES

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 2696954

(Assinado digitalmente em 20/09/2023 11:48 )
ANANIAS COSTA OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1179459

(Assinado digitalmente em 20/09/2023 09:54 )
ERICK FRANCK NOGUEIRA DA PAIXAO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2563503

(Assinado digitalmente em 20/09/2023 09:23 )
FERNANDO CASTRO AMORAS
TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

Matrícula: 2650661

(Assinado digitalmente em 20/09/2023 14:21 )
GERCIANE CORDEIRO DA COSTA

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO
Matrícula: 3305942

(Assinado digitalmente em 20/09/2023 12:46 )
KAMILA PEREIRA TAVARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1423485

(Assinado digitalmente em 20/09/2023 10:38 )
LUCIA CLAUDIA ALVES CHAVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1327951

(Assinado digitalmente em 20/09/2023 12:57 )
ROBSON MATERKO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1315886

(Assinado digitalmente em 20/09/2023 14:30 )
SHEILA TRICIA GUEDES PASTANA

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 2063153

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 6a0c14bcf8

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf